cessionem et tilfdies, .
IX. —_— 3
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«~  Pave Alezander IV forddmmer (Vilhelm de St. Amore’s) mod Paveddmmet,
Biskopperne og Tiggerordenerne rettede Skrift, som er befundet at inde-
holde falske og skammelige Lerdomme og Paastande, og som enhver
under Excommaunications-Straf skal brmnde eller tilintetgjore inden otte
Dage, efter at denne Forddmmelsesdom er bleven ham bekjendt.

Efter Afskr. i Msscr. Barth. 111 (D) S. 58—63 af en Afskr. fra Aar 1500.
(Trykt i Waddings Annales Minorum 1V p. 26—28 og i Raynaldi Aunal. eccles.
XIV. p. 20—21, hvorfra Varianterne).

35, 28 April 1256. Anagpi.

Alexander episcopus servus servorum dei ad perpetuam rei
memoriam. Romanus pontifex de summi apostolatus specula urbi et
orbi debita servilute prospiciens curis occupatur innumeris et cogita-
tionibus rapilur infinilis quia eminentior ceteris sedes ejus sollicitudines
sibi vehementiores accumulat et ipsius aucloritas potior meditationes ei
multiplicat ampliores quo enim altius presidet eo longius latiusque cir-
cumspicit et quanto plus potest officio tanto [majores! vigilentie sibi
sarcina incumbente plus pensal quoniam maxime dignilati potissima sol-
licitudo coheret et altiorem honorem onus gravius comilatur curaque
profusior ardentioribus stimulis mentem urget. unde cum aliis [plebjum?
fidelium pastoribus quibus grex dominicus particulariter est commissus
immineat de suerum ecclesiarum eminentia [vigilanter® ad suas oves
[attenderet incumbit utique Romano -presuli cui est grex ipse genera-
liter creditus de sublimi ecclesiarum verlice sede scilicet apostolica
propensius ad illum et instanlius intueri. Quia cum [hii® suis limitatis
populis presint singuli quidem singulis hic sine [dislinctione® prelatus
est pontifex universis; dominice quidem custos vinee generalis et cul-
tor et totius ovilis catholici pastorumque omnium summus pastor in-
cumbente [namque? sibi generali sollicitudine super omnes cum ex hoc
sue mentis intuitum per cuncta diffundere teneatur, stupet nimirum
[suus® animus et sub lam gravis et difficilis cure [providere® contre-
miscit quod [posse!® sufferre ut convenit [vis nalure occidue vix con-
- fidit11 ad eum namque negolia undique confluunt perveniunt lites dubia
deferuntur et destinantur implicita et perplexa nec unquam horum in-
fluens torrens cessat nec hujus alti pelagi valide infesteque procelle
quiescunt sed hiis que nunc imminent expeditis mox alia subsecuntur
nec lot implexarum questionum nodi decisione apostolica solvi possunt
quin et alie irretile?? nodose superveniant deliberatione matura et cou-
sulta diffinilione solvende- immo ex quo de instantibus difficilibus et ob-
scuris dubietalis caliginem verbo sue declaralionis ammoverit statim
nova et recentia turbulenta ingruunt apostolico dilucidanda oraculo et
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ambiguis ac incerlis mentibus clare dissertionis [lumine!8 serenanda,
Propter [hoc'4 inest Romano [pontificil® solliciludo sine otio, labor
sine quiete, occupalio sine vacalione exercitium sine tranquillo, ingens
el sedula meditatio et vigilia sine sompno nec ad modicum eliam sua
colidisns inlermissionem habet instantia que nec omiltitur aliquo tem-
pore nec sliquod ipsa tempus omillit urget continue quia cogilandi ma~
teris semper adest nec successu temporis desinitl® cum illius diuturni-
lste perdurat quia mec decursu [temporum!? deficiunt gegolia sed as-
sidue illis succedenlibus renascuntur. Naem et hoslis antiquus argulus
quidem insidiator [calidusque!® deceptor animarum vehementis et ar-
denlis sollicitudinis causam prebet,!® emulus quippe pacis fraterne in-
vidus cerilalis divisionum [aclor3? dissipator unionum et [tranquilli sta-
tus?? fidelium anxius persecutor inlerserit odia rancores ingerit livores
accendit movet lites, jurgia suscilal [parat®2? sediliones el dissenliones
procurat et illorum etiam qui perfecliores el firmiores esse creduntur,
interdum corda subverlit3 impielalis sue machinas erigere ac nequitie
faces accendere nititur [ibi?4 fore2% existimat [malignilalis3é sue cona=
mina obfutura.2? Hinc turbationes oriuntur surgunt inimicilie dissidia
prodeunt®*8 scandala generantur unde sic jam seculum declinavit ad
malum quod excrescentibus el invalescentibus in eo noxiis quasi vix
locus in ipso salutaribus invenitur el exclusa fere inde concordia quasi
sisbilem ibi [habeat?? discordia mansionem, quare oportetl cura inces=
sabili vigilare ut detorla et corrupta per malitliam bonitatis virtute rec-
lificentur et reformentur [divulsa®® per odium caritale ligentur, com-
mola [sistant et panseni®! habeant turbata tranquillum et status fidelium
semper in melius roboretur. Sane quidam scripture sacre intelligentiam
se habere falentes sed divertentes a tramite recti sensus cogitaverunt
aoper malitiam et contra innocentes et rectos iniquitatem maximam sunt
locati exsrserunt in cordibus suis et lingua eorum maliloqua dolum et
nequitisam [concinnavit®? surgentes adversus fralres detraxerunt et con-
tra dileclos matris ecclesie filios scanwalum posuere. Prodiere inquam
el in prava commenta ex nimio calore animi proruperunt libellum quen-
dsm33 perniciosum et detestabilem temere componentes libellum quidem
noa rationsbilem sed reprobabilem non verilatis sed mendacii non eru-
ditionis sed derogalionis non [monenlis sed mordentis3¢ non instruen-
lem veraciter sed fallentem, quem nos ad sedem delatum apostolicam
venerabili fratri [nosiro®® episcopo Tusculano et dilectis filiis nostris
Jobanni [titalo®® sancli Lauvrentij in Lucina [Hugoni3? [titulo3é sancte
Sabine presbiteris et [Nicolao®® sancti Nicholai in carecere Tulliano
[discono®® cardinalibus examinandum commisimus ut plene ipsum inspi-
3*
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cerent et universa in eo contenta perfecte attenderent et discuterent
diligenter quo studiose perleclo et- malure ac districte examinalo no-
bisque de hoe plenaria facla relatione ab eis [quia4? in ipso quedam
perversa et reproba contra [pietatem*! et auctoritatem Romani pontificis
et coepiscoporum suorum et nonnulla contra illos qui propter deam
sub arlissima paupertate mendicant mundum cum suis opibus volantaria
inopia superantes alia vero conlra eos qui salutem animarum zelantes
ardenter et sacris studiis procurantes multos in ecclesia dei operantur
spirituales profeclus et magnum faciunt ibi fructum quedam eutem con-
tra [salutarem4?® pauperum seu mendicantium religiosorum statum sicut
sunt dilecti filii fratres Predicatores et Minores qui vigore spiritus se-
culo cum suis divitiis dereliclo ad solam celestem patriam lota inten-
tione suspirant nec non et alia plura inconvenientia digna alique con-
futatione et confusione perpetua manifeste comperimus contineri. [Quia4$
etiam idem libellus magni scandali seminarium et [multe turbationis ma-
teriat4 existebat et inducebat etiam dispendium animarum cum retra-
herett5 a devotione solita et4é consuela elemosinarum largitione ac a
conversione et religionis ingressu fideles nos libellom eundem qui sic
incipit Ecce videntes clamabunt foris quique secundum ipsius [tutoris4?
tractatus brevis de periculis novissimorum temporum nuncupalur tan-
quam iniqguum scelestum el exsecrabilem et [instructiones48 ac docu-
menta in eo tradila utpote prava [et35 falsa et nepharia de fratrum
nostrorum consilio auctoritate apostolica [reprobamus4® et in perpe-
tuum [condempnamus®® districte precipientes ut quicunque libellum ip-
sum babuerit eum infra oclo dies ex quo hujusmodi nostram reproba-
tionem et condempnationem sciveril prorsus in toto et in qualibet sui
parte comburere el5! abolere procuret5? in illos [enim83 qui [hujus54
nostri precepti fuerinl contemptores excommunicationis sententiam pro-
mulgamus firmiter in virtute obedientie prohibendo ne quisquam pre-
dictum libellum ore apostolico jam dampnatum approbare vel quomodo-
libet defensare presumat si quis vero presumpserit lanquam contumax
inobediens et rebellis Romane ecclesie ab omnibus fidelibus habeatur et
nos nichilominus alias contra eum taliter procedemus quod pena con-
digna temerarium [feriat,55 et alii ea perterriti a [similia®¢ frenabuntar.
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre reprobationis
condempnationis precepli et [prohibilionis5? infringere ve| ei ausu te-
merario conlraire, si quis autem hoc altemplare presumpserit, indigna-
tionem omnipotentis dei et beatorum Pelri et Pauli apostolorum ejus sc
noverit incursurum. Detum Anagnie [quarto Calendas Maij58 ponti-
ficatus nostri anno ij.?
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(%) majoris. — (%) plebium. — (®) vigilantim. — (4) pascendas. — (®) illi. —
() districtione. — (7) item. — (®) ipsins. — (®) pondere. — (') posset; i Barth.
syoes [orst at have staaet: possit. — (!!) pondus orbis universi. — (%) ac tilfdies,
— () lace. — (%) quod. — (%) antistiti. — (%) sed tilfoies. — (17) temporis.
— (*%) callidusque. — (%) humane tilfoies. — (%) auctor. — (3!) tranquillitatis,
— (™) contentiones irritat, parit. — (%) et ibi magis tilfdies. — (%) obi. — ()
plas tilfdies. — (**) malignitati. — (*7) Her tilfdies: Jacit iniquus laqueos, pedicas
objicit, ponit tendiculas, ut prudentiores etiam intercipiat et captivet. — (%) et
tifdies. — (**) habet. — (%) divulsi. — (3) istant et p t. — (") exco-
gtavit — (%) valdetilfoies. — (34) recte monentem sed mordentem. — (*°) mangler.
— (®) tituli; titulo er i Barth. senere rettet til: tutore. — (*7) Honorio (R.) —
(**) I(obaoni). — (*) diaconis (R). — (%) quod (R.) — (%) potestatem. — (**)
stlotem. — (4%) quodque. — () magne tarb. materie; Raynaldi Anoal. som her.
— (%) fraudulenter tilfdies b. W. -— (%%) a tilfdies b. W. — (47) titulum, hvilket
sok ogsas forst bar staset i Barth. — (4®) iostitutiones (R.) — (*°) duximus re-
probanda (R.) — (%) condemnanda (R.) — (°!) omnino tilfdies (R.) — (%) et
tilfdies (R.) — (%) mangler (R.) — (%) hojusmodi (R.) — (%) feriet. — (°°)
simiibus. — (%) inhibitionis. — (%9)iii. Non. Octobris (9: 6 Oktbr,).

Pave Alezander IV erklerer de Interdicts-, Suspensions- og Excommunica-
tions-Straffe ugyldige, som forskjellige Premlater have forkyndt mod Mi-
norilerordenen, dens Stifielser og Velgjdrere for at tiltvinge sig visse
Ydelser af samme og gjore den afhengig af Seculargeistligheden.

ERer Afskr. i Msscr. Barth. 11l (D) §. 81—84 af en Afskr. fra Aar 1500.
(Jfr. Waddings Annal. Minor. Iil. p. 439—40 og 1V. p. 440—41, hvorfra Varianterne).

36. 4 Oktbr. 1236, * Anagpi,

Alexander episcopus servus servorum dei dileclis filiis ge-
nerali et provincialibus ministris et aliis fratribus [de ordine! fratrom
Minorum salutem et apostolicam benedictionem. Nimis iniqua vicissi-
tudine lergilori bonoram omnium respondetur dum [hii? qui de Christi
patrimonio [impinguantar3 luxuriant dampnabiliter in '‘eodem Christum
palenter in famulis suis persequi non [verenturt ac si factus sit impo-
tens dominus ultionum cum enim abnegantes salubriter vosmel ipsos
elegerilis in allissima paupertale Christo pauperi [ad® placilum famulari
tanquam nichil habentes et omnia possidentes, non desunt plerique tam
ecclesiarum prelali quam slii qui ceca cupiditate traducti proprie avidi-
lati sabtrahi repulantes quicquit vobis fidelium pietas elargitur quietem
vestram mullipliciter inquielant contra vos molestiarum occasiones [va-
rias® exquirentes, volunt namque et si non omnes vobis invitis vestras
cenfessiones audire ac vobis injungere penitentiam et eukaristiam ex-
hibere nec volunt ut corpus Chrisli in vestris oratoriis reservelur et
fratres vestros defunclos spud suas ecclesias sepeliri compellunt et
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[illoram? exequias celebrari et siquis decedentium fratrum alibi quam
in ecclesiis suis [eligit® sepulturam funus. primo ad ecclesias suas de-
ferri cogunt ut oblatio suis usibus cedat nec sustinentes vos hsbere
campanam vel cimiterium benedictum certis [tamen?® temporibus permit-
tunt vos celebrare divina, volunt etiam in domibus vestris certum nume-
rem fratrum sacerdotum clericorum et laicorum nec non cereorom lam-
padaram et ornamentorum pro sua voluntate taxare ac residuum cereorum
[et candelarum!® a vobis exigunt [in tolo vel in parte!® quando [in
vestris ecclesiis!! apponuntur, nec permittunt ut novi sacerdotes vestri
alibi quam in ecclesiis suis celebrent primas missas vos nichilominus
compellentes ut in quotidianis missis quas in vestris locis et altaribus
celebratis oblationes ad opus eorum recipiatis et [conservetis,1? quic-
quid etiam vobis dum celebralis missarum solennia intra domorum ve-
straram ambitum pia fidelium devotione donatur a vobis extorquere
oblationis nomine contendentes quod vobis'® in ornamentis altaris quam
in [luminaribus ecclesiarum fabricis libris et aliis necessitatibus vestris14
absolute confertur [vel in ultima voluntate legatur in parte vel in toto1©
vendicant'® juri suo cogendo vos ad synodos suas [et convocationes?®
accedere ac suis constitutionibus subjacere, nec [hiis1® contenti capi-
tula [scrutinia et inquisiliones!? in locis vestris [seu slibi?© de vobis?®
facturos se comminantur fidelitatem juramento firmatam a vestris mini-
stris [custodibus et guardianis nichilominus1? exigentes nobis quoque
ut2? tam extra civilates quam intra cum eis processionaliler veniatis?1
mandantes excommunicationis sententiam falminant in benefactores vestros
et [id®? ipsum vobis comminantes vos de locis in quibus domino fa-
mulamini satagunt ammovere nisi eis obediatis in omnibus supradictis.
Ad hec ne vos ad honorabiles civitates et villas ubi religiose ac honeste
commorari possitis a populis devole vocati audeatis accedere [ibidem
pro vestris usibus edificia ecclesias seu oratoria construere!? inhibentes
tam in accedentes fratres [seu consiruentes bujusmodi’® quam in re-
ceptatores eorum [presumunt!® excommunicationis sententiam promul-
gare a vobis etiam de [ortorum?®3 fructibus decimas [necessario®¢ de
habitaculis vestris sicut de Judeorum domibus contendunt redditus ex-
torquere asserendo quod nisi vos ibidem moraremini eis ab aliis habi-
tatoribus proventus aliqui solverentur, et ut vos sue [utlo totaliter sub-
dant ditioni vobis ministros [cuslodes et guardianos?5 volunt preficere
pro sue arbilrio voluntatis a quibus omnibus vestris molestiis quidam
ex eis non omnino abstinere dicuntur, Cum igitur ordo vester a feliois
recordationis Jnnocentlio tertio Honorio Gregorio et Innocentio iiij Ro~
manis pontificibus predecessoribus nostris et nobis ipsis vestris dignis
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sit exigentibus [meritis?¢ approbatus [et confirmatust® et vestre reli-
gionis oblentu vos inter slios religiosos artius amplexemur in visceribus
carilatis et intentionis nostre existat quod religio vestra que quanto
precellit merilis tanto preminere debet prerogativa favoris et gralie
specialis privilegiata et immunis sit in omnibus supradictis ne hujus-
modi gravamina vobis ab eisdem prelatis vel [eliam1? eorum subdilis
ulterius inferantur auctoritate presentium districlius inhibemus omnes
interdicti suspensionis et excommunicationis sententias si quas ab ipsis
vel eorum aliquo premissorum [occasionem3? in vos vel aliquem vestrum
seu ecclesias [vel?® oratoria [el?® benefactores vestros promulgari
contigerit decernentes irritas et inanes. Nulli ergo omnino hominum
liceat hanc paginam nostre inhibitionis el constitutionis infringere vel ei
susu lemersrio conlraire, si quis autem hoc attemplare presumpserit
indignationem ommipolentis dei et beatoram Petri et Pauli apostoloram
ejus se noverit incursurum. Dstum Anagnie [iiij° Nonas Octobris®®
pontificatus nostri anno secundo.

(%) ordinis. — (®) ii. — (®) impinguati, — (%) merentur. — (*) id. —
(®) vamas. — (7)) corum. — (®)eligat. — (°) tantom. — (%) mangler, —
(') noviter. — (1) reserv. — () tam tilfoies. — () libris ecclesiasticis. —
(**) perperam tilfdies. — ('¢) iis. — (!7) et scrutinia, — ('°) corrigendis tilfGies.
— (') et custodibus. — (%) in hyeme tilfsies. — (%) ex levi causa tilfdies.
— (™) idem. — (*) hortorum. — () necnon, — (*) et custodes. — (*)
mentis. — (*7) occasione. — (™) et. — () vel. — (%) v. Ealend. Septembris
(2: 28 August).

Pave Alexander 1V tillader Minoriterne i Norden at vere tilgjest i de for
Frilleleonet bansatte geistliges Huse, uden derfor selv at falde i Ban.

Indtaget i folgende No. efter Afskrift i Msscr. Barth. III &D) S. 57. ’
(Ligelyd. Brev til Predikebrodrene af 18 Marts 1261 trykt i Dipl. Norv. VII. No. 22).

3. . 3 Januar 1257, Rom (Lateran),

Alexander episcopus servus servorum dei, dilectis filiis, fratri-
bas Minoribus administrationis Datie, Norvegie, Svetie, et Rige, salutem
ot apostolicam benediclionem. Atlendentes quod necessilas legibus non
ariater, devolionis vestre precibus inclinati, auctoritate vobis presentium
indulgemus, at si vos ad domos aliquorum clericornm, qui pro deten-
tione concubinsrum sint excommunicalionis vinculo innodati, declinare
contigerit, licite cum eisdem clericis hospitari possitis, nec propter hoc
excommunicalionis laqueus vos involvat. Nulli ergo omnino hominum
liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausn teme-
rario contraire, si quis autem hoc altemptare presumpserit indigna-

40 1257,

tionem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus
se noverit incorsurum. Datum Laterani iij.° Nonas Januarij, pontificatus
nostri anno terlio.

Pave Alexander IV tillader Minoriternes Provincialministre i Forening med
Diffinstorerne paa Provincial-Kapitlerne at foretage den til Generalmini-
steren hidtil henlagte Ezamination af de Brddre, hvem Pradikeret skal
meddeles. ’

Efter Afskr. i Msscr. Barth. IIl (D) S. 56—57 af en Afskr. fra Aar 1500.
(Se lunocents 1V.s Bevilling ovenfor No. 5 og Waddings Annal. Minor. IV. p. 444).

38, 5 Januar 1257, Rom (Lateran).

Omnibus presentes litteras inspecturis Jacobus divina misera—
tione Lundensis archiepiscopus Svetie primas salulem in domino. No-
verilis nos literas domini pape vidisse sub bac forma,

Alexander episcopus servus servorum dei dilectis filiis minisiris
provincialibus ordinis fratrum Minorum presentes lilleras inspecturis
salutem et apostolicam benedictionem. Prohibente regula vesira nulli
fratrum vestrorum est licitum predicare populo nisi a generali ministro
vestri ordinis examinatus et approbatus fuerit et sibi predicationis offi-
cium ab ipso concessum, verum cum pium sit ut predictorum fratrum
laboribus et periculosis discursibus evitandis nec non quod enimarum
salus possit provenire facilius apostolice sedis circumspeclio super pro-
hibitione hujusmodi oporlune remedium provisionis apponat. Nos de-
volionis vestre precibus inclinati ut singuli vestrum in suis provinciis
cum diffinitoribus in provincialibus capitulis congregalis fratres in sacra
pagina erudilos examinare ac approbare et eis auctoritate nostra offi-
cium predicationis deum habendo pre oculis commiltere valeant ac ipsi
sic examinati ac approbati hujusmodi officiumn libere exercere possint
vobis el eisdem fratribus plenam auctorilate presentium concedimus fa-
cultatem, Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre con-
cessionis infringere vel ei ausu temerario conlraire, si quis autein hoc
altemplare presumpseril indignalionem omnipotentis dei et beatorum
Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Laterani
[Nonis Januarij,! ponlificatus nostri anno tertio. [Herefter folger fore-
gaaende No.]

. In hujus igitur rei evidens leslimonium sigillum nostrum presen-
tibus jussimus et fecimus apponi.

(1) Wadding: xiii. Kal. Februarii (o: 20 Januar).
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Pave Alexrander IV anbefaler Pradikebrddrene og Mimoriterne til Kirkens
Preelater og beder, at der e¢i maa l®gges Hindringer i Veien for Over-
holdelsen af deres Statuter og Nydelsen af de Begunstigelser, Pavestolen
har indrommet dem.

Efter Afskr. i Msscr. Barth. III. (D), S. 114—16 of en Afskr. fra Aar 1500.

39. 13 Januar 125%. Rom (Lateran)

Alexander episcopus servus servorum dei venerabilibus fra-
tribus archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis abbatibus prioribus
decanis archidiaconis preposilis ceterisque ecclesiarum prelatis presentes
literas inspecturis salutem™ et apostolicam benedictionem. Patris eterni
benignitas cui proprium est misereri quondam humane compatiens in-
firmitsti suum coequalem in salulem populorum de trono sue majestatis
filiom deslinavilt qui campum ecclesie militantis colonus ingrediens
vineam domini Sabaoth verbo plantavit opere fecundavit ac proprio
sanguine irrigavit et tandem in torculari pressus passionis se ipsum in
salatis poculum pro humsna salale oplulit deo patri. Verum quia suc-
crescenlibus viliorum senlibus hec vinea in humili jacens solis ardorem
recipere non valebat, idem dei filius hora prima lerna sexla et nona
cullores in ipsam miltere non destilit qui verbo exhortationis et opere
conlinme aclionis uvas maluras colligerent et in cellaria domini repor-
tarent, undecima tandem hora sole ad occasum declinante ac mundi
jam fine propinquanie duo nova luminaria apparere fecit quornm in-
fluxu hec vinea vires resumendo germinaret fructumque salulis afferret.
Rij seat dilecti deo et hominibus fratres ordinis Predicatorum et Mi-
merum qui corda hominum tam doctrina et moribus quam etiam devolis
orationibus incitando illuminant et ad percipiendum eterne mercedis de-
ssrinm inflammendo sollicitant, ipsos itaque ubique terrarum stalu gau-
dere pacifico affectamus pro re indigna et nimis amara ducentes si
sliquis de numero fidelium et polissime prelatorum eos aliquibus turbat
injuriis vel offensis. Rogamus ilaque devotionem vesiram et per dei
misericordiam obsecramus et per apostolica scripta vobis mandantes ac
in remissionem peccaminum injungentes quatinus illos cx eis qui sunt
in vestris civilalibus et diocesibus conslituti seu qui ad presentiam

“ vestram quandoque pervenerint pro divina et nostra reverentia affabiliter
et benmigne recipere procurelis ac eos vestre charilalis studeatis affluentia
confovere permillendo ipsos ati libere regularibus eorum observantiis
et slatutis per sedem aposlolicam approbalis ac eliam indulgentiis et
literis quas circumspecla pielas sedis ejusdem eis olim concessisse
dinoscilur de sua gralia speciali. Ceterum predictos fratres de favoris
plenitadine plenius honorantes eis liberaliler concedalis ut que res sunt
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pro animarum salute fieri ab eis auctoritate nostra libere valeant excer—
cere presertim cum ipsi cordi habeant ministerium suum ila laudabiliter
et prudenter exequi quod exinde apud vos possint sinceram et stabilem
benivolentiam promereri, preces autem nostras, quas ex intimo cordis
affectu dirigimus vobis sic adimpleal sincerilas vestra quod per boc
gratiosi favoris premia oportuno tempore compensemus. Datum Neapoli
(o: Laterani) Idibus Januarij pontificatus nostri anno tertio.

Pave Alexander IV forbyder Geistligheden § Provinsen Dacia under Navn af
den kanoniske Andel (portio canonica) at afabde Mimorilerne en stdrre
Del, af hvad der skjeeakes til Ordenen.
Indtaget i Brev medenfor af 31 August 1431 (Msscr. Barth. III (D) 8. 48—50).

10, 2 Februar 1257,  Rom (Lateran).

Atexander episcopus servus servorum dei, venerabilibus fra-
tribus archiepiscopis”et episcopis et dileclis filiis abbatibus prioribus
preposilis archidiaconis rectoribus et aliis ecclesiarum prelatis per Da-
tiam constitutis, ad quos litere iste pervenerint, salutem et apostolicam
benediclionem. De pia et sancta conversatione dilectorum filiorum fra-
tram de ordine Minorum, qui sunt in vestris partibus constituti, fre-
quenter evenire percepimus, quod quando aliqui fideles partiom earun-
dem seculum relinquentes bona sua piis locis et pauperibus deputant,
aliqua de bonis ipsis predictis fratribus pro edificiis libris et vestibus,
ac aliis eoram necessitatibus largiuntur, non nulli vero aliqua bona ad
se spectantia fratribus eisdem pro similibus rebus et necessitatibus, di-
vine retributionis intuitu, in ultima voluntate relinquunt; conantibus
vobis aliquando mediam, quandoque tertiam vel quartam partem de
bonis ipsis, pretextu portionis canonice ab eisdem fratribus extorquere,
in grave ipsorum prejudicium, et scandalam fidelium predictorum. Nos
itaque misericorditer attendentes, quod non solum indecens et indignum,
ymo est potius ab omni humanitate remotum, aliquid de premissis ab
eisdem fratribus exigi, qui sub exirema paupertate viventes, de prela-
torum et ecclesiarum elemosinis deberent potius sustenteri: Universita-
tem vestram obsecramus in domino, et in remissionem vobis injungi-
mus peccalorum, ac per apostolica scripta districte precipiendo manda-
mus, quatinus circa personas dictorum fratram affectum benivolam, pro
divina et nostra reverentia dirigentes, nichil ab eis de bonis hujusmodi
ulterius exigatis, sed onera psupertatis eorum de bonorum vestroram
subsidiis potius relevetis, ita quod exinde apud nos gratiosi favoris
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sagwmentum vobis proveniat, et nulla: super hoc coactionis necessitas

intercedat.  Datum Laterani iiijto Non: Februarij, ponificatus nostri
snno tertio.

Pave Alexander 1V paalegger Erkebisperne og Biskopperne i Provinsen Dacia
ved kirkelige Straffe at bringe de Novicer af Minoriterordenen, der ifolge
Provincialministerens Klage have forladt Ordenen for verdslige Goders
Skyld, til igjen at vende tilbage til denne eller en anden Orden.

Indiaget i Brev af 28 Marts 1277 nedenfor (Msscr. Barth. Il (D) 8. 102—3).

41. 20 Februar 1207, Rom (Lateran).

Alexander episcopus servus servorum dei venerabilibus fra-
tribus aniversis archiepiscopis et episcopis per Daciam constitulis sa~
latem et spostolicam benedictionem. Ex parte dilecti filii ministri fra-
tram Minorum Dacie, fuit propositam coram nobis, quod nonnulli no-
vicii domorum ejusdem ordinis sue administrationis, procurante humani
generis inimico, ad seculum sunt reversi, quorum quidam metrimonia
contrahunt, quidam vero ad ecclesias et beneficia ecclesiastica que prius
babaerant restitui se procurant, seu alias in seculo dampnabiliter eva-
gentar, in animarum suarum periculam et scandalum plurimorom, quam-
vis per habitum ejusdem ordinis qui dsri profilentibus consuevit, quem
ipsi sponte ac voluntarie receperunt, et alias apparuerit evidenter quod
voluerint absolutle vitam mutare, et sub religione domino perpetuo de-
servire; quare dictus minister de ipsorum salute sollicitus, nobis humi-
liter supplicavil, ut providere super hoc misericorditer curaremus. De
westra igitor discretione plenam in domino fiduciam obtlinentes, vobis
ia virtute obedientie per apostolica scripta districte precipiendo man-
damus, quatinus, si est ita, dictos novicios ut ad eundem ordinem re-
deant, vel ad alium debeant se transferre, monitione premissa per cen-
suram ecclesissticam appellatione remota cogatis, oum a prediclis mi-
mistro vel fretribus sui ordinis fueritis requisiti. Datum Laterani decimo
Kalendas Martij pontificatus nostri anno tertio.

Pave Alexander IV meddeler Minoriterne Fortolkninger til Ordemsregelen, der
tildels formilde dens oprindelige Strenghed, navnlig med Hensyn til Er-
hvervelso af Gods og Penge, Afldsning for Didssynder, Valg paa Gene-
ralminister, Ezamination for at opnaa Predikeret, Ordensbrddres Adgang
til Nonneklostre m. m.

Indtaget i Brev nedenfor af 4 Juli 1279 (Msscr. Barth. 1II (D) 8. 185—91).
(Trykt i Waddisgs Annal. Minor. 1V. p. 446—48, hvorfra Varianterne).

44 1257.
42, 20 Februar 125%. Rom (Lateran).

Alexander episcopus servus servorum dei dilectis filiis gene-
nali et provincialibus ministris ac custodibus ceterisque fratribus ordinis
fratrum Minoruom salutem ot apostolicam benedictionem. Ordinem vestrum
illo prosequentes affectu quod ipsum inter alios laudabilibus continue
proficere incrementis [ferventer! optemus libenter ea per que oportuni
vigoris recipiat fulcimentum paterna sollicitudine procuramus, hinc est
quod cum quedam dubia et obscura que in vestra regula continentar
animos vestros cujusdam confusione [implicitatis® involvant et nodose
intricationis difficultate impediant intellectum et felicis recordationis
Gregorius® predecessor noster aliqua ex eis exposuerit et declaraverit
semiplene, nos obscuritatem ab illis [perfecte interpretationem declara-
tionet omnino amovere volentes et ambiguitatis scrupulum circa ipsa
de vestris cordibus plenioris exposilionis certitudine penitus amputare
dicimus quod per eandem regulam quo ad [observationem® evangelii
quam injungit non nisi ad ea dumtaxat evangelii consilia [lenemini¢ que
in ipsa regula preceptorie vel inhibitorie sunt expressa, licet autem
ministris provincialibus lam eorum vicariis quam aliis providis fratribus
venientium ad ordinem receptionem pro suis provinciis de consilio fra-
trum commillere discretorum, non tamen expedit converli volentes in-
differenter admitti sed illos tantum qui suffragantibus eis litteratura et
aliis laudabilibus circumstantiis possint utiles esse ordini sibique per
vite meritum et aliis proficere per exemplum, soli vero ministri egres—
sos ab ordine cum redierint ad ipsum recipiant et [ejiciant? in certis
casibus secundum determinationem vestri generalis capituli jam recep-
tos quamquam vero predicta contineat regula quod clerici faciant di-
vinum officium secundum ordinem sancte Romane ecclesie excepto
psalterio ex quo habere poterunt breviaria cum tamen divino [intersint®
officio cum aliis celebrantes tunc eis illud [sufficit® et ad dicendum
proprium officium non [tenentur,1¢ et licet in eadem regula sit prohi-
bitum [ne fratres recipiant!l per se vel per alios [denarios!? vel pe-
-cuniam ullo modo [possunt!® tamen si rem sibi necessariam aut utilem
velint emere vel solutionem facere pro jam empta vel nuncium ejus a
quo res venditur vel aliquem alium volentibus sibi elemosinam facere
nisi iidem per se vel per proprios nuncios solvere maluerint, presen-
tare et taliter presentalus a fratribus non est eorum nuncius licet pre-
sentetur ab ipsis, sed illius potius cujus auctoritate solutionem facit seu
recipientes [eandem!! el ad ipsum si soluto empte rei pretio de [hujus-
modi'4 elemosina remaneat aliquid apud eum [prout!® etiam fratres
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pro suis necessitatibus vel commodis {licite habere recursum. Si vero
pro aliis fratrum necessitatibus aut commodis nominetur aliquis vel pre-
senlelur ab eis polest ille commissam sibi elemosinam sicut et dominis
conservare vel apud specialem seu familierem amicum fratrum nominatum
vel non mominatum ab ipsis deponere per eum pro loco et tempore
pro ipsorum necessitatibus vel commodis!! sic ut fratres expedire vi-
derint [dispensandam!® seu eliam ad personas vel loca alia [transfe-
rendam'? ad quos etiam fratres pro hejusmodi necessitatibus [vel18
commodis sana conscientia recurrere poterunt meaxime si negligentes
faerint vel necessitales aut incommoda ignoraverint eorundem et taliler
somioati vel presentati a fralribus non suat [ipsorum!?® nuncii seu de-
positarii sed illorum a quibus [illis?° pecunia vel [densrii?! commil-
tuntur, nec fratres per se vel per interposilas personas [denarios? vel
pecunism recipiunt nominando aut presentando sic aliquos seu ad [hujus-
modil¢ nominstos vel presenlatos taliter recurrendo [cum2?? non sit
[intensionis®® eorum ut de ipsorum aucloritate hujusmodi [denarii®4
vel pecunia conserventur autl ab eis?5 nomine depositi exigantur licet
ipsis munciis vel deposilariis committantur pro necessitate eorandem vel
commodo. Et cum in dicta regula [subjungitur®¢ quod pro necessita-
tibus infirmorum et aliis fratribus induendis per amicos spirituales mi-
nistri tantam et custodes sollicitam curam gerant. Debent alii fratres
curam hujusmodi que prefatis ministris et custodibus ex regula preci-
pue incambit cum sibi ab illis commissa fuerit [gerere?? diligenter.
Dicimus insuper quod cum in ipsa regula contineatur expresse quod
fratres nichil sibi [approperent?8 nec domum nec locum nec aliquam
rem nec in communi [neque®® in speciali [debent3? proprietatem habere
sed locorum et domorum ac utensilium et libroram et eorum mobilium
que licet habere ordo usum habeat et fratres secundum quod [generalis31
el provinciales ministri deponendum duxerint [hiis? ulantur nec vendi
debent loca domus vel mobilia hujusmodi seu extra ordinem commu-
tari sut alienari quoquomodo a quibuscumque personis ad usum fra-
lrum domata vendita permulata seu quocumque justo modo concessa
vel translata sunt vel [fuerunt®® nisi apostolica sedes vel ecclesie Ro-
mane cardinalis qui pro tempore fuerit ordinis gubernator generali seu
provincialibus ministris suctorilalem super hoc prebuerint vel assensum
cum lam immobiliom quam mobiliem bujusmodi jus proprietas et do-
minium illis solis exceplis in quibus expresse donatores seu translatores
sibi proprietatem et dominium servasse constiterit nullo medio ad ec-
cesiam ipsam speclenl cui soli fralres domos et loca predicta cum ec-
clesiis ceterisque suis perlinenliis que omnia in.jus et proprietatem beati
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Petri suscipimus®4 a cujuslibet alterius jurisdictione illa penitus exi-
mentes tam in spiritualibus quam35 lemporalibus decernimus subjacere.
De vilibus autem mobilibus vel parum valentibus liceat fratribus pietatis
seu devotionis -intuitn vel pro alia honesla et rationabili causa obtenta
super hoc prius superiorum suorum [licenliam®¢é extra ordinem aliis
elargiri; illud quoque regule predicte capitulum ubi dicitur [ut si gquis
fratrum37 instigante humani generis inimico mortsliter peccaverint pro
illis peccatis de quibus ordinatum fuerit inter fratres ut [recurratars 8
ad [solos3® ministros provinciales tenesntur predicti fraires ad eos re—
currere quam citius poterunt sine mora ad manifesta [tament? et pub-—
lica pertinet, possunt tamen iidem ministri pro fratrum laboribus et
periculosis discursibus evitandis si expedire viderint custodibus et aliis
discretis fratribus presbileris super [hiis3% commillere vices suas vola-
mus [auté! ut ipsi ministri constituant vel constitui faciant tot per pro-
vincias quot ad [hoct? necessarios noverint de maturioribus el discre—
tioribus fratribus sacerdolibus qui super [hiis4® peccatis cum occulta
vel privata fuerint audiant penitentes nisi ministris aul custodibus suis
ad loca [eorum!?! declinantibus maluerint confiteri; ad hec pro eo quod
in regula dicitur ut decedente generali ministro a provincialibus mini-
stris et custodibus in capitulo . . . .. .44 fiat electio successoris, di-
cimus quod singularum provinciarum cuslodes unum ex se constituant
quem cum suo provinciali ministro pro ipsis ad capitulum dirigant vices
suas commiltentes eidem, et cum juxta regule prefale temorem nulli
fratrum liceat populo predicare nisi a ministro generali fuerit exami-~
natus et approbatus et sibi officiam predicationis ab ipso concessum
[pontifice idem minister45 vices suas ministris provincialibus et eorum
vicariis commitlere in hac parte, ita tamen ut ipsi provinciales vel iidem
vicarii in ipsorum provincialium absentia una cum [difinitoribusté in
provincialibus capitulis fratres suarum provinciarum qui examinatione
indigere creduntur examinent et approbent eisque hujusmodi officium
prout secundum deum viderint expedire concedant, si qui vero exami-
nari non egent pro eo quod in theologica facultate et predicationis
officio [sint¢7 instrucli si etalis maturilas ot alia que requiruntur in
talibus conveniapt in eisdem [possunt¢® de generalis [et’! vel suorum
provincialium [ministrorum1? licentia seu mandato populo predicare, per
id autem quod in eadem regula continetur quod fratres non ingrediantur
monasteria [monacharum+? preter illos quibus a sede apostolica con-
cessa [fuerit50 licentia specialis, [dicimus!! ingressum [in monasterial?
tantup modo [de'! monialium inclusarum ordinis sancti Damieni pro-
hibitam fore ipsis®! ad que nemini licet ingredi nisi ei @ sede [ipsa®?
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facallas super [hoct? specialiter tribuatur, et nomine. monasterii clau-
stram {domos5® et officinas interiores volumus comprehendi ad aliarum
vero cenobia monialium possunt sicut et alii religiosi fratres illi ad
predicandum vel petendum elemosinam aut pro aliis honestis et ratio-
mbilibus causis accedere et intrare, quibus id a superioribus suis pro
sua fuerit maturilale vel idoneitate concessum. Nulli ergo omnino ho-
minam liceat hanc paginam nostre declarationis et conslitutionis infrin-
gere vel ei ausu lemerario contraire si quis autem hoc atlemplare pre-
sampserit indignalionem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli
spostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Laterani x. Kalendas
Marlij pontificatus nostri anna terlio.

(?) ferventius. — (%) implicatos. — (%) papa tilfdies. — (%) perspicum
declarstionis interpretatione. — (®) observantiam. — (%) temeamini. — ()
rejiciant. — (°) iotersunt. — (°) safficiat. — (1°) teneantur. — (*!) mangler.
— ('*®) densrium. — (%3) recipere possint. — (4) hujus. — (3) possunt.
— (*®) dispensandum. — (17) transferendum. — ('°) seu. — (*°) eorum. —
(™) cis. — (') denaria. — () ut. — (™) intentionis. — (™) denarius.
— (™) ipsorum tilfdies. — (*%) subjungatar. — (*') querere. — (*%) approprient.
— (™) nec. — (%) debeant. — (*1) generales. — (3*) iis. — (%) fuerint,
— (*) et tilfdies. — (*) in tilfoies. — (*%) licentia. — (%) quod si qui
fatres. — (*) recurrant. — (") suos. — (%) tantom. — (4) autem. —

(*) bmc. — (%) bujusmodi. — (*4) Pentecostes. — (%) possunt jidem ministri.
=~ (M) doefinitoribas. — (%) sunt. ~ (*) possint. — (4°) monialium. —
(*) est. — (*9) declaramus tilfdies. — (**) apostolica. — (**) domus.

Pave Alexander 1V paslegger Patrisrcher, Erkebisper og Biskopper, om for~
nodiges ved kirkelige Straffe, at bringe lerde og lege, der have gjort
Angreb paa Pradikebridrenes og Minoriternes Ret til at preedike og hore
Skriftemaal, beskyldt dem for Dovenskab m. m., til inden en vis Tid at
tilbagekalde sine Udsagn og Beskylduinger.

Efter Afskr. i Msscr. Barth. IIl (D) S. 66—70 af en Afskr. fra Aar 1500.
(Trykt i Weaddings Annales Minorum IV. p, 452—54, hvorfra Varianterne.)

43. 30 Marts 1257, Rom (Lateran).

Alexander episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus
petrisrchis archiepiscopis et episcopis ad quos [litere! iste pervenerint
salatem et apostolicam benedictionem. Non sine multa cordis amaritu-
dine snimique [perturbatione? audivimus quod nonnulli magistri et
doclores et alii acuenles [ut gladium!® linguas suas et vemenum aspi-
dem gerenles sub labiis [eorum! ad infamiam gravamen et dispendium
innocestum illud in sugillationem et lesionem dilectorum filiorum fratrum
Predicstorum et Mivorum mequiter vomuerunt, et licet ipsos distincle

48 1257.

non nominaverint nec vocabulis propriis expresserint, eosdem [tamen3
quibusdam verborum involutis et certis [ac tantis* circumlocutionibus
[aplius invenerun,® ita quod ex talibus [illorumé diclis [majestate?
tanquam [si'! expressim illos nominassent innoluit quod de ipsis fratri-
bus loquebantur, fuderunt [iniquum® virus et contra eos in scolis pre—
dicationibus et alibi asserere presumpserunt quod in via et statu sal-
vandorum non erant nec meritoria nec salutifera existebat eorum men-
dicitas et paupertas cum deberent valeludine corporali et aliis justis
impedimentis cessantibus propriis manibus [laborare® sub spe alieni
subsidij non torpendo nec pro sustenlatione vel necessariis extranea
mendicando suffragia seu ab aliis vile adminicula expectando, [quique1©
licentia [et!! commissione Romani pontificis seu [diocesis!? episcoporum
predicationis exercere officium et confessiones audire libere non valebant
tamquam per hoc sacerdotibus parochialibus prejudicium [inferretur, ad13
alia nichilominus prava et iniqua in detractionem eorum et suorum or-
dinum derogationem ora maliloqua relaxando. Cum igitur iidem ordines
fuerint dudum a sede apostolica sicut clari sacri et conspicui approbati
ex quibus jam nonnulli fratres ad supernam [pervenere!¢ patriam in
sanotorum numero sunt adscripti et velut eminentia candelabra et duo
magna luminaria in ecclesia dei luceant et ab ipsorum fratribus et cul-
toribus sacre doctrine lumen diffundatur ubique per orbem Christi
evangelium ardenter, et efficaciter predicetur ac recta et sana consilia
et exempla salutaria prebeantur. Cum etiam’ dicti fratres sacre scrip-
ture ac verbi dei studio ac animarum profectibus nec non divinis offi-
ciis el orationibus instanter. et incessanter intendant nequaqusm olio
marcenles sed opere se oplimo et potissimo exercenles cum sapientia
[extat1® opus maximum. Nec sint [plures'® qui opersntur exterius
qaam qui studium cognoscende [verilalis!7 exercent. Unde et dominus,
ministrante et operante Marla Marie audientiam [atlensionem! et stu-
dium circa verbum ipsius precipue commendavit. Ex quo [liquide!®
patel ipsos fratres ad operandum!® manibus non teneri quin ymo si
[hiis?? intermissis laborarent manibus potiora ac utiliora utique in mi-
nora minusque ulilia opera non sine animarum dispendio commutarent
[propter quod! constal?! meritoriam [esse?? mendicitatem eorum et
[ipsos®2? tam ab [hiis?® quibus predicant quam eb aliis elemosinas pe-
tere [et accipere illosque®4 ipsas [posse?® fratribus eisdem salubriler
. elargiri, Cum insuper iidem fralres omnia propter deum reliquerint
exilia vite subsidia mendicantes Christumque imitentur [paupertate?®
perfectionem evangelicam amplexando propter quod evidenter apparet
eos non solum in slatu salvandorum existere sed etiam perfectorum et
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per sue religionis observantiam que quidem ipsius perfectionis evan-
gelice tenet formam [interne?? retribulionis premio precellentem [gra-
tiam?* promereri. Cum etiam de licenlia [et2? commissione aul con-
cessiome Romani pontificis seu legatorum ejus vel ordinariorum locorum
licile possint predicare populis et confessiones audire et penilentias

isjungere salutares. Aliorum inferiorum prelatorum et reclorum eccle--

sisrem ac¢ sacerdotum parochialium assensu minime requisito. Volumus
et per spostolica vobis scripta districte precipiendo mandamus quatinus
singali vestrum in civilalibus et diocesibus suis ad requisitionem dic-
torum fratram ordinum eorundem civilatum et diocesum per sq vel per
slios inquirentes de plano et sine strepitu judicij super assertione et
presumptlione [hujusmodi3® diligentius verilatem; omnes magistros doc-
lores et alios qui®! in scolis sive in predicationibus seu alibi premissa
{seus? aliquod [premissorum?®3 dicere [attemptaverint34 vel in posterum
tilemplabunt ex parte nosira monere studeant gt infra certum terminum
sb ipsis prefigendum eisdem suum dictum in [hiis?° publice revocent
mele se dixisse fatentes illaque [detestantur3® penitus et retractent as-
serendo constanter contrerium et illud etiam fideliter predicando. Quod
si forte®® monilis eorundem in hac parte alquiescere non curaverint
ex tanc conira eos ad suspensionis excommunicalionis et perpetue pri-
vationis beneficiorum suorum ecclesiasticorum [sententias3? sublato
cjuslibet appellationis impedimento procedant. Laicos de hoc culpa-
biles vel fautores hujusmodi presumptorum animadversione debita per-
celleates secularis brachii ad hoc si necesse fuerit auxilio invocato.
Nos enim nichilominus aucloritate presentivm districtius inhibemus ne
quisquam premissa vel [aliqua®® premissorum pertinaciler sstruere vel
quomodo libet [aliter! defensare presumst, quicumque vero id presump-
serit tanquam contumax et ecclesie Romane rebellis ab omnibus fideli-
bus babeatur, contra quem etiam taliter procedemus quod pena con-
digna ipsum pro sua lemeritate feriet et alii ejus exemplo perterriti a
presumpsione simili frenabuntur. Ne autem aliquis ex ignorantia vela-
men excusalionis assumat vobis universis et singulis districte precipi-
mus wl ad reqguisitionem fratrum eorundem ordinum in civitatibus et
diocesibus vesiris manentium presentes litteras et [eorum3® tenorem
in ecclesiis vestris et sinodis publicetis et faciatis solenniter publicari
non obstentibus aliquibus litteris vel indulgentiis alicui vel saliquibus
personis ab apostolica sede concessis quod interdici suspendi vel ex-
communicari sul exira suas civilalales et dioceses seu loca in causam
trabi mon possint per litleras apostolicas que de indullo [hujusmodi®?
pleaam et expressam non [fecerint4® mentionem seu quibuscunque aliis
IX. 4
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indulgentliis et litteris sedis ipsius per quas effectus presentium impe-
diri valeat vel differri et constitutione de duabus dietis edita in con-
cilio generali literis venerabilibus fratribus nostris Turonensi et Rotho-
magensi archiepiscopis et episcopo Parisiensi super hoc direclis a nobis
nichilominus in suo robore duraturis. vos autem memoratos fratres
omni benevolentia et gratia prosequentes eos tanquam probatos et ac—
ceptos Christi ministros haheatis pro divina et nostra reverentia pro-
pensius commendatos ipsos ab injuriis et molestiis [oportunist! pre-
sidiis defendentes ila quod ex hoc vobis et vestris ecclesiis [obligemus4?.
Datum Laterani iij.° Kalendas Aprilis pontificatus nostri anno ii}.°

(%) Mangler. — (®) torbatione. — (®) in. — (¢) et cautis. — (%) aper-
tins innuerunt. — (°) eoram. — (?) manifeste. — (®) inquam. — (°) operari.
— (¥°) quodque de. — (%1) vel. — (%) dioeces. — (I%) inferrent ac. —
(1) provecti. — (%) existat. — (2¢) pluris et. — (1) divinitatis. — ('®) liquido.
— (%) suis tilfdies. — (%) iis. — (3) igitur, ex iis tilfoies. — (™) existere.
— (*) quod ipsi. — (%) ac recipere, illique. — (*) possunt. — (*) pau-
perem. — (*) in terne. — (**) gloriam. — (*) vel. — (%) hojus. —
(%) sive tilfdies. — () vel. - () ipsorum. — (™) attemptarunt. — (3%)
detestentur. — (*°) ipsi tilfdies. — (57) sententiis. — (*%) aliquod. — (®9)
earum. — (%) fecerunt. — (4!) optimis. — (**) fortius obligemur.

Pave Alezander IV tillader efter Ansdgning Mimoriterne under almindeligt
Interdikt at holde Gudstjeneste i Stilhed og for lukkede Dore samt med
Udelakkelse af dem, der ligge under Ban.

Efter Afskr. i Msscr. Barth. I1l (D) S. 64—55 af en Afskr. fra Aar 1500.
(Se Innonents IV.s omtrent ligelydende Bevilling ovenfor No. 7.)

44, 1 Decbr. 1257. Viterbo.

Alexander episcopus servaus servorum dei dilectis filiis ge-
nerali ministro et fratribus ordinis fratrum Minorum salutem et aposto-
licam benedictionem. Devotionis vestre precibus inclinali ut tempore
generalis interdicli non pulsalis campanis excommunicatis et interdictis
exclusis clausis januis el submissa voce in ecclesiis et oratoriis vestris
divina possitis officia celebrare aucloritate vobis presentium indulgemus
dum modo causam non dederitis interdicto nec id vobis contingat spe-
cialiter interdici. Nulli ergo omnine hominum liceat hanc paginam
nostre concessionis infringere vel ei ausu lemerario contraire, si quis
autem hoc attemptare presumpserit indignalionem omnipotenlis dei et
beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noveritincarsurum. Datum
Yiterbii Kalendis Decembris pontificatus nostri anno tertio.
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Pave Alexander 1V meddeler Minoriterordenen det Privilegium, at den ei kan
prejudiceres ved noget Pavebrev, der ikke udirykkelig gjor en Undta- -
gelse fra merveerende Indalgents.

Efter Afskr. i Msscr. Barth. IIl (D) 8. 56 af en Afskr. fra Aar 1500.
(Jfr. Waddings Annal. Minor. IV. p. 475 og lil. p. 409—10).

45, - 11 Februar 1238. Vlterlfo.

Alexander episcopus servus servorum dei dilectis filiis gene-
nli et provincialibus ministris cuslodibus el guardianis nec non uni-
versis fralribus ordinis Minorum salutem et apostolicam benedictionem.
Celeslia querentibus lerrenis contemptui dereliclis libenter illud specia-~
liter presidium favoris impendimus quod eis pacis et quietis producere -
graliam sentiamus, ea propler dilecti in domino filii presentium vobis
auctoritate concedimus ut a quoquam conveniri per lilleras apostolicas
non possitis misi de hac indulgentia et ordine vestro expressam fece-
rinl mentionem sentenlias omnes excommunicationis suspensionis et
interdicti si quas in vos vel aliquen vestrum communiter vel divisim
per quoscunque conira hujusmodi concessionem nostram conligerit pro-
mulgeri decernentes irritas et inanes. Nulli ergo omnino hominum
licest hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario
conlraire, si quis autem hoc attemptare presumpserit indignalionem
omnipotentis dei et beatorum Pelri et Pauli apostolorum ejus se noverit
incarsurum.  Datum Viterbij iij.° Idus Februarij pontificatus nostri
8ano iiij.to '

Pave Alezander 1V fritager Minoriterne for at svare nogen den kanoniske
Andel of kirkelige Gjenstande, der legeres Ordenen.

Efter Afskr. i Msecr. Barth. II1 (D) S. 110—11 of en Afskr. fra Aar 1500.

46, 15 Mai 1258. Viterbo.

Alexsnder episcopus servus servorum dei dilectis filiis gene-
reli et provincislibus ministris ac universis fratribus ordinis fratrum
Minorum sslutem et apostolicam benedictionem. Pium est et consonum
equitsti ut vos qui abnegantes salubriter vosmetipsos elegistis in pau-
pertate Christo pauperi ad placitum famulari tanquam nichil habentes et
omnia possidentes illius intuilu cujus vicarius sumus in terris illa pro-
sequsmur gratia per quam cultas ejus ampliari valeat et paupertas vestra
in sliquo revelari. Hinc est quod necessitatibus veslris compatientes
peterno affectu ut de biis que in ornamentis vel pro eis aut libris sea
fsbrice luminsribus snniverssrio seplimo vigesimo tricesimo sive aliis

4%
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ad perpetuum cultem divinum seu pro pitanciis ad sustentationem vesiram
aul indumentis vestris vobis legantur nulli canonicam justitiam aut por-
tionem aliquam teneamini exhibere devotioni vestre tenore presentium
indulgemus districtius inhibentes ne quis a vobis aliguid extorquere
presumat, et sentenlias bmnis excommunicationis suspensionis et inter-
dicti si quas in vos vel aliquem vesirum seu execulores testamentorum
vel beredes decedentium seu benefactores vesiros communiler vel divi-
sim per quoscunque contra hujusmodi concessionem et inhibitionem
nostram promulgari contigerit decernentes irritas el inanes. Nulli ergo
owmnino hominum liceat hanc paginam nostrorum inhibitionum conces-
sionum et decreli infringere vel ei ausu lemerario conlrasire. si quis
aulem hoc altemptare presumpseril indignalionem omnipolentis dei el
beatorum Pelri et Pauli apostolorum ejus se neverit incursurum. Datom
Viterbij Idibus Maij pootificatus nostri amuo iiij.?

Pave Alezander IV tilstaar Minoriternes General- og Provincialministre Ret
til at lade Brddre af Ordenen promovere til geistlige Grader efter ea
forudgaaet Presentation for vedkommende Biskepper mea udon nogea
Examination fra disses Side.

Efter Afskr. i Msscr. Barth. Il1 (D) 8. 118—19 af en Afskr. fra Asr 1500.

41. 16 Juli 1258, Anagni,

Alexander episcopus servus servorum dei dileclis filiis gene-
rali et provincialibus ministris ordinis fratrum Minorum sslutem et apo-
stolicam benediclionem. Convenit ut sacer et lucidus ordo vester sicut
religionis altitudine pollet sic per sedis apostolice gratiam privilegio
fulgeat speciali, attendentes igitur quod ejusdem ordinis fratres de locis
+ ad loca ipsius ordinis sepius transmittuntur propter quod stabilem et
perpetuam in cerlis et determinalis ejusdem ordinis domibus non faciunt
mansionem, cousiderantes etiam quod bomes idomeos et approbatos a
vobis fratres facitis ad ordines promoveri vestris supplicationibus in-
clinali ut liceat vobis ordinandos fralres ejusdem ordinis gquibuscumque
malueritis catholicis pontificibus concionens et gratiam predicte sedis
habentibus presentare ipsisque pontificibus presentatos a vohis fratres
sine qualibet examinatione per eosdem ponlifices fienda et absque omni
promissione seu obligatione ipsorum ordinandorum fratrum ad ordines
promovere vobis et ordisi vesiro auctoritate presentiwm induigemus.
Nulli ergo omnino homiaum liceat hanc paginam nosire ecomcessionis
infringere vel ei ausa lemerario copiraire, si quis sutem hoc attemp-
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tare presempserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et
Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Anagnie xvij®
Kalendas Augusti pontificatus nosiri anno quarto.

Pave Alexander IV erklerer, foranlediget ved Paastande om det modsatte,
at Minoriterne med Samtykke af pavelige Legater eller vedkommende
Biskopper have Ret til at pradike, Adre Skriftemaal, absolvere og paa-
leegge Ponitents uden at behdve Tilladelse af de: lavere Premlater eller
Sognepresterne.

Indtaget i Brev nedenfor af 29 Juli 1272 (Msscr. Barth. 111 (D) S. 101).
(Trykt i Waddings Annal. Minor. III p. 488, hvorfra Varianterne).

48. 14 Marts 1259, Anagpi,

Alexander episcopus servus servorum dei dilectis filiis gene-
rali et provincialibus ministris et universis fratribus ordinis fratram
Minorum sslutem et spostolicam benedictionem. Cum olim gquidem
temere sentientes et ad sobrietatem sapere nescientes impudenter as-
sererent quod de licentia et commissione diocesanorum episcoporum
libere non poteralis predicationis! officilum et confessiones audire sine
parochislium sacerdolum licentia et assensu. Nos ad tollendam et con-
futandam sssertionem hujusmodi et dilucidandam in talibus veritatem
deduom in quibusdam litteris nostris determinando expressimus quod
vos de licentia vel [commissione? aut concessione legatorum sedis apo-
stolice vel ordinariorum locorum libere potestis predicare populis au-
dire confessiones [et absolvere penilentes® ac penitenlias injungere
salutares [aliorum preletorum inferiorum et rectorum ecclesiarum ac®
sacerdotum parochislium assensu, (numine¢ requisito. Volentes igitur
hojusmodi nostram determinationem irrefragabililer observari auctoritate
presentinm districtius inhibemus ne [quisquam® super hiis vel eorum
{aliquo® vos vel aliguem vestrum aut etiam confitentes vobis contra
premisse determinationis formam aliquatinus molestare presumat, de-
cernentes nichilominus irritum et inane quicquid a quoquam conlra in-
hibitionem hujusmodi contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum
liceat hanc paginam nostre inhibitionis et constitutionis infringere vel
ei susu temersrio contraire, si quis autem hoc atlemptare presumpserit
indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum
ejus se noverit incursurum. Datum Anagnie [primo (o: pridie) ldus
Martij? pontificatus nostri anno quinto.

(*) exercere lilfdsies. — (*) permissione. — (*) Fra [ mangler. — (%)
minime. — (%) quis. — (%) aliquis. — (*) iit. Idws Maii (o: 13 Mai).
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Pave Alexander IV tilstaar Minoriterne, som have besluttet ikke at ville
efterkomme Pasleg om at indsamle Penge, den Ret, at de ikke mod sin
Villie kunne tvinges hertil, ikke engang ved senere Pavebreve, naar disse
ikke udtrykkelig undtage fra n®rverende Brev.

FRer Afskr. i Msscr. Barth. 111 (D) S. 114 af en Afskr. fra Aar 1500.

49, 17 April 1259, Neapel.

Alexander episcopus servus servorum dei dilectis filiis gene-
rali el provincialibus ministris ac universis fratribus ordinis fratrum
Minorum salutem et apostolicam benediclionem. Vera semper in amore
virtutum delectatur humilitas et cuncta sollicite refugit que sibi aliquod
fame vel conscientie illatura dispendium pertimescit, ob quod sicut ac-
cepimus quod a nullo vestrum alicujus specialis loci vel persone pre-
textu verbum exhortalionis de colligenda pecunia proponatur in ordine
vestro laudabiliter statuistis pie cogitantes et proinde quod dum singu-
lariter ab hiis immunes vivitis ad veram proximorum sslutem predica-
tionis officium liberius excercelis, Nos igilur devotorum vola salubria
benignis affectibus prosequi delectantes quod nullus ex vobis per lit—
teras apostolicas de cetero impetrandas seu de mandato alicuius ad
pecuniam colligendam vcogi possit invilus nisi littere ipse de hac in-
dulgentia plenam fecerint mentionem vobis auctoritate presentium indal-
gemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nosire con-
cessionis infringere vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc,
altemptare presumpseril indignalionem omnipotentis dei el bealorum
Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Neapoli
xv Kalendas Maij poulificatus nostri anno quinto.

Pave Alezander IV tilstaar Minoriterne Ret til, selv med Bistand af verdslig
Magt, at banswite, pasgribe og fengsle Apostater og opsmtsige inden
Ordenen, uanseet hvilken Dragt de imidlertid have antaget. '

Efter Afskr. i Msscr. Barth. III (D) 8. 116—17 af en Afskr. fra Aar 1500.
(Trykt i Waddings Anoal. Minor. IV p. 489, hvorfra Varianterne). .

50. 17 Septbr, 1259, - Anagni.

Alexander episcopus servus servorum dei dilectis filiis gene-
rali et provincialibus ministris [celerisque? fratribus ordinis fratrum
Minorum salutem et apostolicam benedictionem. [Provisioni vestre cu-
pimus? provenire® subsidiis ut* semper in melius deo propiliante pro-
ficiat et si quid obstare dinoscitur sollicite corrigatur. [Vos® itaque
quos in divini nominis smore vigiles delectat extirpare vitia et plantare
virtules ut apostatas [el® insolentes vestri ordinis in quocunque habitu
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fuerint nisi vestris [salubribus?- monitis alquiescant excommunicare ca-
pere ligare et carceri lradere el invocare ad hoc si [necesse® fuerit
auxiliom brechii secularis? possilis auctorilate presenlium concedimus .
facsltatem. Nulli ergo omnino hominum liceal hanc paginam nostre
concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire, si quis sutem
hoc attemptlare presumpserit indignationem omnipotentis dei et beatorum
Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Anagnie
quintodecimo Calendas Octobris ponlificatus nostri anno gquinto.